unerhörten Zinsen. — *optimatum consiliis*] Die Römer brachten in den ihnen unterworfenen Städten die Vornehmen zur Herrschaft und verflochten sie so in das römische Interesse. — *caedes repr.*] Wir sagen: *den Meuchelmördern Einhalt thun.* — *itinerum*] Gen. obj. statt eines Praepositionalausdrucks, wie vorhin *Mysiae st. in M.* — *calumniam*] Verres giebt ein Beispiel von solchen Prätoren, die gedungene Anklägen gegen die Reichen auftreten liessen, um aus den Klagen Vortheile zu ziehen. — *inopiam ac sol.*] Da hier der Hauptnachdruck nicht auf die Person, sondern auf die ihr anhaftende Eigenschaft gelegt werden soll, so tritt im Lat. diese Eigenschaft durch ein abstractes Subst. ausgedrückt als Subj. auf. „Niemand sei seiner Armuth und Verlassenheit wegen von den allgemeinen Audienzen und von

deinem Tribunal ausgeschlossen.“ (Naegelsbach. Stil. p. 408.) — *populari accessu*] d. i. der Jedem freistehende Zugang zum Statthalter. — *atque] sondern*, wie oben § 19. ac.

VIII. u. X. Weiteres über die Sorge für das Wohl der Untergeweihten. Gründe für diese Verhaltungsregeln.

26. *vectigali aedilicio*] Die curulischen Aedilen pflegten zur Bestreitung der Kosten für ihre Spiele von den Provinzialen Geld, Statuen, Gemälde u. s. w. theils mit Wissen der Statthalter, theils sogar unter deren Mitwirkung zu erpressen. — *similitibus*] Die Aedilen zürnten auch dem Marcus Cicero wegen des Edictes seines Bruders. — *nescio quoniam modo*] nämlich: beurtheilt wird. Das erste *quod* ist Relativ, das zweite Conjunction (*dass ich nämlich*) und zu verbinden mit *ac-*

datur, quod, cum ad templum monumentumque nostrum civitates pecunias decrevissent, cumque id et pro meis magnis meritis et pro tuis maximis beneficiis summa sua voluntate fecissent, nominatimque lex exciperet, ut ad templum et monumentum capere liceret, cumque id, quod dabatur, non esset interitrum, sed in ornamentis templi futurum, ut non mihi potius quam populo Romano ac diis immortalibus datum videatur: tamen id, in quo erat dignitas, erat lex, erat eorum, qui faciebant, voluntas, accipiendo non putavi cum aliis de causis, tum etiam ut animo aequiore ferrent ii, quibus nec deberetur nec liceret. Quapropter incumbe toto animo et studio omni in eam rationem, qua adhuc usus es, ut eos, quos tuae fidei potestatique senatus populusque Romanus commisit et creditit, diligas et omni ratione tueare et esse quam beatissimos velis. Quodsi te sors Afris aut Hispanis aut Gallis praefecisset, immanibus ac barbaris nationibus, tamen esset humanitatis tuae consulere eorum commodis et utilitati salutique servire: cum vero ei generi hominum praesimus, non modo in quo ipso sit, sed etiam a quo ad alios pervenisse putetur humanitas, certe iis eam potissimum tribuere debemus, a quibus accepimus. Non enim me hoc iam dicere pudebit, praesertim in ea vita atque iis rebus gestis, in quibus non potest residere inertiae aut levitatis ulla suspicio, nos ea, quae consequuntur sumus, iis studiis et artibus esse adeptos, quae sint nobis Graeciae monumentis disciplinisque tradita. Quare praeter communem fidem, quae omnibus debetur, praeterea nos isti hominum generi praecipue debere videmur, ut, quorum praeceptis sumus eruditii, apud eos ipsos, quod ab iis didicerimus, velimus expromere.